Pemikiran ekonomi Islam sendiri muncul secara bertahap dan melalui beberapa fase hingga dapat menyebar ke seluruh dunia seperti saat ini, dimulai dari fase pertama, yaitu fase formasi dan pembentukan dari turunnya wahyu hingga masa Kekhalifahan Rasyidin (11–100 A.H./632–718 M), fase kedua, yaitu periode penerjemahan ketika ide-ide asing khususnya karya-karya Yunani diterjemahkan ke dalam bahasa Arab dan para intelektual muslim melakukan eksplorasi pemikiran dari negara lain (abad ke-2 hingga 5 H atau abad ke-8 hingga 11 M), fase ketiga, yaitu periode

proses ini terus berlangsung dalam sejarah pemikiran ekonomi Islam hingga perkembangannya dapat diklasifikasikan ke dalam empat fase. Fase pertama, periode formasi atau pembentukan. Tahap ini mencakup periode setelah selesai masa diturunkannya wahyu sampai akhir era Khulafa' al-Rasyidin (11–100 A.H./632–718 M). Fase kedua, periode penerjemahan ketika ide-ide asing khususnya karya-karya Yunani diterjemahkan ke dalam Bahasa Arab dan para cendekiawan muslim memperoleh kesempatan untuk melakukan eksplorasi pemikiran dari karya-karya intelektual dan praktis dari negara-negara lain (abad ke-2 hingga 5 H atau abad ke-8 hingga 11 M).